
       

COMUNE DI TADASUNI 
PROVINCIA DI ORISTANO 

 

Area Finanziaria 
COPIA 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Determina n°.  1 

Registro Generale 

n° 14 

 
Data  

14-01-2022 

OGGETTO: Anticipazione fondi servizio economato anno 2022. 
 

CIG:  

 

L’anno  duemilaventidue, il giorno  quattordici del mese di gennaio, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamati: 

ü La deliberazione del Commissario Straordinario C.C. n. 05 del 06.04.2021, esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. 

per il triennio 2021-2023 e il bilancio di previsione finanziario 2021-2023, redatto secondo 

gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;  

ü il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., relativo al Testo Unico delle 

Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

ü lo Statuto Comunale; 

ü il vigente Regolamento di Contabilità; 

ü il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

ü il D.Lgs. n. 118/2011 e D.Lgs. n. 126/2014 – armonizzazione dei sistemi contabili; 

ü la Legge di Bilancio 2022 n. 234 del 30.12.2021; 

ü la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 29.10.2021, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stata conferita al sottoscritto Dott. Pierpaolo Pisu, Sindaco protempore del 

Comune di Tadasuni, la responsabilità dell’Area Finanziaria, comprendente il servizio 

Finanziario, Economato - Tributario, Personale; 

Dato atto che:  

- si è in fase di predisposizione del bilancio 2022;  

- l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, come modificato da ultimo dall’art. 106, c. 3-bis, D.L. 19 

maggio 2020, n. 34 dispone: “Per l'esercizio 2021 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

di cui all'articolo 151, comma 1, del citato decreto legislativo n. 267 del 2000 è differito al 31 gennaio 2021”;  



2 Determinazione n. 01/1 del 14-01-2022 

 

- si sta operando in regime di esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 commi 3 e 5 del D.Lgs. n. 

267/2000 e, pertanto, si possono effettuare, per ciascuna missione e programma, spese in misura 

non superiore mensilmente ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del 

bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli 

esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle 

spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in 

dodicesimi;  

Visti:  

- la Legge di Bilancio 2022 n. 234 del 30.12.2021; 

- il bilancio provvisorio 2022; 

Visto l’articolo 153, comma 7, del decreto legislativo n. 267 del 2000, il quale demanda al 

regolamento di contabilità l’istituzione di un servizio di economato per la gestione di cassa delle 

spese di ufficio di non rilevante ammontare; 

Richiamati: 

Ø il vigente Regolamento Comunale di Contabilità, esecutivo ai sensi di legge, con il quale è 

previsto un servizio economato, dotato di proprio responsabile, nominato dalla Giunta 

Comunale; 

Ø il vigente regolamento comunale per il servizio economato, approvato con deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 36 del 29.04.2015 esecutivo ai sensi di legge; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 11.01.2022 con cui si individua nella 

persona della dipendente Nuvoli Zaira il soggetto responsabile del servizio economato cui fanno 

carico gli obblighi indicati nel regolamento di contabilità; 

 

Dato atto che l’anticipazione del servizio economato, per la sua particolare natura non soggiace ai 

limiti previsti dall’articolo 12 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con 

modificazioni nella legge 22 dicembre 2011, n. 214 e dall’articolo unico, comma 904, della legge 28 

dicembre 2015, n. 208; 

Visto il disposto degli articoli 168, 179, 183, 184 e 191 del decreto legislativo n. 118 del 2011; 

Visto il regolamento per la disciplina dei controlli interni; 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi e/o incompatibilità di cui 

rispettivamente all’articolo 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e all’articolo 53 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

Ritenuto, pertanto, necessario, ai fini dell'avvio del servizio, procedere all’anticipazione di euro 

990,00 a favore dell’economo comunale Nuvoli Zaira; 

 

DETERMINA 

 

Di impegnare e liquidare, a favore dell’economo comunale Nuvoli Zaira, un’anticipazione di 

euro 990,00 per il sostenimento delle minute spese d’ufficio; 

Di imputare la spesa al capitolo 40000601/1 del piano esecutivo di gestione, annualità 2022, 

denominato “RIMBORSO ANTICIPAZIONI FONDI SERVIZIO ECONOMATO. - codice 99.01-

7.01.99.03.000” che presenta sufficiente disponibilità; 

Di accertare, ai sensi dell’articolo 179, comma 2, lettera c) del decreto legislativo n. 267 del 2000 la 

somma di euro 5.164,57 con imputazione al capitolo 6006/1 RIMBORSO ANTICIPAZIONI DI 

FONDI PER IL SERVIZIO ECONOMATO - codice 9.01.99.03.000 del piano esecutivo di gestione, 



3 Determinazione n. 01/1 del 14-01-2022 

 

annualità 2022; 

Di dare atto: 

· che, al termine dell’esercizio, l’economo comunale dovrà provvedere alla restituzione delle 

somme non spese; 

· ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000 e del regolamento comunale sui 

controlli interni, della legittimità, della regolarità e della correttezza dell’azione 

amministrativa; 

· ai sensi dell’articolo 6 della legge n. 241 del 1990, che l’istruttoria ai fini dell’adozione del 

presente atto è stata svolta dal sottoscritto responsabile d’area; 

· che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ( f.to Pierpaolo Pisu) 

 



4 Determinazione n. 01/1 del 14-01-2022 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 
Data 14.01.2022           Il Responsabile del servizio Finanziario 

  f.to Pierpaolo Pisu 

 

 

 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni dal  12.06.2022           
 
Lì   12.06.2022          
 
 IL RESPONSABILE 
   f.to Pierpaolo Pisu 
 

 


